
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023 per l'acquisto di n. 1 mezzo antincendio per le finalità di cui 
alla L.R. 19 dicembre 2023, n. 17, art. 1, comma 2, - "Contributi a 
favore dei Comuni sede di Compagnia Barracellare per il 
potenziamento delle Compagnie Barracellari per l'acquisto di mezzi 
ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988 
n. 25" - CIG: B784AE303B

Polizia Locale

 Desogus Giorgio

 922 

17/07/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato  che la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  con  Determinazione  n.
795/6105 del 19.02.2024 della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze, ha
approvato lo schema dell’avviso pubblico avente ad oggetto “Legge regionale 19 di-
cembre 2023, n. 17, articolo 1, comma 2, - Contributi a favore  dei Comuni sede di
Compagnia  Barracellare  per  il  potenziamento  delle  Compagnie  Barracellari  per
l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio
1988 n. 25, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle
comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori. Delibera
di Giunta regionale n. 47/30 del 29 dicembre 2023”;

Considerato che tale avviso è stato finalizzato all’erogazione di contributi per i Co-
muni sede di Compagnia Barracellare per finanziare prioritariamente l’acquisto di
mezzi per l’attività antincendio, del tipo fuoristrada con cassone, con caratteristiche
4x4 con almeno 4 posti, corredati da attrezzatura tipo modulo operativo AIB antin-
cendio;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 21 marzo 2024 con la quale si
è provveduto alla partecipazione al Bando Regionale volto all’erogazione di contri-
buti per i Comuni per finanziare l’acquisto di mezzi ed attrezzature per potenziare la
Compagnia Barracellare per le finalità di cui alla L.R. 15 luglio 1988 n. 25;

Considerato che la Regione Autonoma della Sardegna con Determinazione n. 3946
prot. n. 38091 del 19 luglio 2024 della Direzione  Generale degli Enti Locali e Fi-
nanze, ha approvato l’elenco dei  beneficiari,  assegnando un contributo totale di
euro 95.960,00 al Comune di Sestu suddivisi nel seguente modo: euro 80.000,00
contributo fisso ed euro 15.960,00 come contributo variabile;

Vista la convenzione stipulata in data 01 agosto 2024 tra l’Assessorato degli Enti
Locali, Finanze ed Urbanistica della  Regione Autonoma della Sardegna e il Comu-
ne di Sestu, con la quale sono stati disciplinati gli adempimenti in capo alle parti
connessi all’attuazione della spesa ammessa a finanziamento avente ad oggetto
“Legge  Regionale  19  dicembre  2023,  n.  17,  art.  1,  comma  2.  Spesa  di  euro
17.000.000,00 per l’anno 2023 a favore dei comuni sede di Compagnia Barracella-
re, destinata all’acquisto di mezzi ed attrezzature per potenziare la Compagnia Bar-
racellare per le finalità di cui alla L.R. 15 luglio 1988 n. 25, per il potenziamento del-
le Compagnie per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio
alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore n. 618 del 23 maggio
2025  di  accertamento  della  somma  relativo  al  contributo  dell’importo  di  euro
95.960,00 relativo al contributo RAS per il potenziamento della Compagnia Barra-
cellare come previsto dalla Legge Regionale 19 dicembre 2023, n. 17, art. 1, com-
ma 2 con destinazione vincolata così suddiviso:

➢ euro 95.960,00 sul capitolo di entrata 699.0 del Bilancio comunale;



Reputato procedere all’acquisto di n. 1 mezzo antincendio TOYOTA HI-LUX 2.4 con
modulo AIB 400 L54/40 PRFV con accessori vari da destinare alla Compagnia Bar-
racellare di Sestu come previsto da convenzione stipulata;

Preso atto per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a euro 140.000,00 l’art. 50
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 prevede l’affidamento diretto anche senza con-
sultazione di più preventivi all’operatore economico che è in possesso di esperien-
ze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale;

Considerato che è stata effettuata un indagine di mercato per verificare quale tipo
di veicolo fosse più consono per le necessità operative per l’utilizzo da parte della
Compagnia Barracellare considerando tutte le attrezzature e dotazioni indispensa-
bili con gli allestimenti previsti compreso di immatricolazione, collaudo e consegna
chiavi in mano;

Dato atto che si reputa di procedere con affidamento diretto con una rdo sulla piat-
taforma MEPA  con la ditta EFFE2 AUTO SRL con sede a Macomer (NU) via To-
scana n. 2 – C.F. e P.Iva 01201270913 per la fornitura di n. 1 mezzo antincendio
TOYOTA HI-LUX 2.4 con modulo AIB 400 L54/40 PRFV con accessori e allestimen-
ti vari per le necessità operative per l’utilizzo da parte della  Compagnia Barracella-
re di Sestu;

Considerato che: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sot-
toscritto Magg. Giorgio Desogus;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programma-
zione, progettazione,affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
- è stata svolta  l’istruttoria informale a cura del RUP,  finalizzata all’individuazione
dell’operatore economico EFFE2 AUTO SRL con sede a Macomer (NU) via Tosca-
na n. 2 – C.F. e P.Iva 01201270913 in possesso di documentate esperienze pre-
gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del ri-
sultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale sogget-
to affidatario l’operatore economico EFFE2 AUTO SRL con sede a Macomer (NU)
via Toscana n. 2 – C.F. e P.Iva 01201270913;
Dato atto:
- del rispetto del principio di rotazione;
- che in data 03.07.2025 è stato acquisito il CIG: B784AE303B presso l’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono ragioni per richiedere
la cauzione provvisoria;
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e tra-
sparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;



Constatato che, come disposto dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24
ottobre 2007, è stato acquisito dalla Polizia Locale il DURC rilasciato dall’INPS prot.
Inail 46593714 del 03.07.2025 che risulta regolare fino al 31.10.2025;

Preso  atto  che dalla  consultazione,  presso  il  sito  dell'Autorità  Nazionale
Anticorruzione  –  ANAC,  non  sono  state  individuate  annotazioni  nel  casellario
informatico;

Visto il Documento di verifica di autocertificazione - visura ordinaria della Camera di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Nuoro tramite il portale telematico
www.infocamere.it;

Acquisite:

• la Dichiarazione relativa al Titolare Effettivo; 

• la Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei con-
tratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti;

In attesa di acquisire:

• la certificazione dei carichi pendenti della Procura della Repubblica di Caglia-
ri;

• la certificazione del casellario giudiziale della Procura della Repubblica di Ca-
gliari;

Dato atto che dalla documentazione in nostro possesso non emerge alcuna irrego-
larità o motivo ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Preso atto del Documento di Offerta Economica di cui alla RDO numero  5486231
presentato dalla ditta sopra specificata, del valore economico di € 58.398,13 - forni-
tura di n. 1 veicolo antincendio TOYOTA HI-LUX 2.4 con modulo AIB 400 L54/40
PRFV ; 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma complessiva di 71.245,72 (Iva di
Legge inclusa) per la fornitura di n. 1 veicolo antincendio TOYOTA HI-LUX 2.4 con
modulo AIB 400 L54/40 PRFV ;

Accertata la regolarità formale della procedura espletata e ritenuto, pertanto, di affi-
dare il servizio di cui alla RDO numero 5486231  all’operatore economico  EFFE2
AUTO  SRL  con  sede  a  Macomer  (NU)  via  Toscana  n.  2  –  C.F.  e  P.Iva
01201270913;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e dell’art.9 del D.L.
78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

Rilevato che occorre procedere ad impegnare nel Bilancio di Previsione Finanziario
2025-2027 sul Capitolo sotto descritto, con la seguente imputazione:

http://www.infocamere.it/


• € 71.245,72  (Iva inclusa)  sul capitolo  9487.0 “Acquisto mezzi per necessità
operative e di emergenza L.R. 17/2023 - Cap. E. 699” - esercizio 2025 con esi-
gibilità nell’anno dell’impegno;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle di-
sposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insus-
sistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al fir-
matario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazio-
ne ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati:

   - la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14.03.2024 avente ad oggetto
“Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu a
norma dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165 del 2001”; 

- il  "Patto  di  integrità"  approvato  con delibera della  Giunta Comunale n.  65 del
07.05.2024;

Dato atto che lo stesso deve essere obbligatoriamente accettato dall’operatore eco-
nomico   con apposita dichiarazione da produrre unitamente alla dovuta documenta-
zione amministrativa al momento della presentazione dell’offerta, nonché, in fase di
stipula, richiamato nel contratto, quale allegato allo stesso; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2025 di approvazione
del Bilancio Finanziario 2025-2027;

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 38
del 31.03.2025 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) –
triennio 2025-2027;

Visti:

-  il  DUP  2025-2027  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale   n.  7  del
25.03.2025 - "Documento Unico di Programmazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000)"; 

       - la deliberazione della Giunta  Comunale del  03.04.2025 n.  42 “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e assegnazione delle risorse ai responsabili
dei Settori” (articolo 169 del decreto legislativo 267 del 2000);
- il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a
norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo
147-bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;



        Visto il Decreto Sindacale n. 12/2023 di conferimento dell’incarico di direzione del
Settore Polizia Locale con decorrenza dal 07.07.2023;

Dato atto che il  Responsabile  del  Procedimento è il  sottoscritto  Magg.  Giorgio
Desogus;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto
di interesse in relazione al presente procedimento; 

Visti:

- il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023 numero 36; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

                                                         DETERMINA  
per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  esaminata
l’Offerta Economica di cui alla RDO numero 5486231  e ritenuta legittima e confor-
me all’interesse pubblico,  dopo aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo
all’offerente:
1) di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b) del Dlgs n.36/2023 per l’acquisto di n. 1 mezzo antincendio TOYOTA HI-LUX 2.4
con modulo AIB 400 L54/40 PRFV con accessori e allestimenti vari per le necessità
operative per l’utilizzo da parte della  Compagnia Barracellare di Sestu, all’operato-
re economico EFFE2 AUTO SRL con sede a Macomer (NU) via Toscana n. 2 – C.F.
e P.Iva 01201270913 per l'importo complessivo di €  71.245,72 (Iva di Legge inclu-
sa);

2)  di procedere ad impegnare  nel Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 sul
capitolo sotto descritto con la seguente imputazione:

• € 71.245,72  (Iva inclusa)  sul capitolo  9487.0 “Acquisto mezzi per necessità
operative e di emergenza L.R. 17/2023 - Cap. E. 699” - esercizio 2025 con esi-
gibilità nell’anno dell’impegno;                                                    

         3)  di dare atto che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento è
B784AE303B;

  4)  di dare atto che:                    

• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

• il  contratto  sarà  stipulato  elettronicamente  tramite  firma  digitale sul  portale
Mepa;

• il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Magg. Giorgio Desogus;



• il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione
Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on-
line;        

• ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  Codice di  Comportamento  dei  dipendenti  del
Comune  di  Sestu,  è  stato   accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto
d’interesse, anche potenziale, con interessi personali del Responsabile del Settore e
degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti
indicati agli artt. 6 e 7 del predetto  Codice di Comportamento;                               

 5) di  trasmettere il  presente atto al  Servizio Finanziario per gli  adempimenti  di
propria competenza;

 6)  di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale i seguenti
documenti:

1. Documento di Offerta Economica

 

                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Magg. Giorgio Desogus

 



                                                                                 

 

1.


		2025-07-17T14:24:55+0200
	DESOGUS GIORGIO




